
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. TECNICO PATRIMONIALE

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 247      DEL 25/02/2021

OGGETTO: AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) -  REALIZZAZIONE
DI  UNA  COPERTURA  PER  AUTOMEDICHE  PRESSO  IL  PADIGLIONE  DI
INGRESSO  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  VARESE.  €  19.764,00  (IVA  22%
COMPRESA).       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AZIENDA REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) -  REALIZZAZIONE
DI  UNA  COPERTURA  PER  AUTOMEDICHE  PRESSO  IL  PADIGLIONE  DI
INGRESSO  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  VARESE.  €  19.764,00  (IVA  22%
COMPRESA).   

IL RESPONSABILE S.C. TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamati:

- la  deliberazione  n.  482  del  01.08.2019  con  la  quale  è  stato  affidato  all’Ing.  Giovanni 
Poggialini  l’incarico  di  Responsabile  della  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  a  far  tempo  dal 
01.08.2019;

- l’atto di delega prot. n. 49320 del 09.08.2019 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 
dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese  decisioni  che 
impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile che adotta la presente determinazione;

premesso che:
- con deliberazione n. 17 del 19.1.2018 è stata prorogata la Convenzione tra questa Azienda e 
l’AREU per il coordinamento dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera,  ai  sensi della 
D.G.R.  n.  X/7600  del  20.12.2017,  sino  all’approvazione  di  un  nuovo  apposito  provvedimento 
deliberativo adottato dalla Giunta di Regione Lombardia;
- con deliberazione n. 351 del 30.05.2019 l'ASST dei Sette Laghi ha approvato e sottoscritto 
l’aggiornamento dell’allegato n. 1 e relativa tabella di dettaglio per l’anno 2019, della convenzione 
tra  l’ASST  dei  Sette  Laghi  e  l’Azienda  Regionale  Emergenza  Urgenza  (AREU)  per  il 
coordinamento dell’attività di emergenza urgenza extraospedaliera;
- con deliberazione n. 294 del 04/06/2020, tra l’altro, è stato disposto di prendere atto della 
convenzione  con l’Azienda Regionale  Emergenza  Urgenza  (AREU) per  l’attività  di  emergenza 
urgenza  extraospedaliera,  approvata  con  D.G.R.  n.  XI/2703 del  23.12.2019,  per  il  periodo  dal 
01.01.2020 al 31.12.2024;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che con nota (prot. Gen. AREU n. 1173 del 31.01.2020) l’Azienda Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU) ha comunicato per l'anno 2020 la definizione ed assegnazione degli acconti di cassa, 
nel cui allegato n. 5, per quanto riguarda questa Azienda, ha confermato lo stanziamento di € 50.000,00 
per  la  sistemazione  della  postazione  MSA2 di  Varese  (lavori  previsti  nel  2019 e  non effettuati)  e 
ulteriori € 50.000,00 per i lavori dei locali AAT;

evidenziato  che  con  nota  prot.  78203  del  14/12/2020  la  Responsabile  AAT 118  Varese,  Dott.ssa 
Sabrina  Campi,  ha  chiesto  la  realizzazione  di  una  copertura  per  il  mezzo  di  soccorso  presso  la 
postazione MSA;

preso atto che con mail  del 22/01/2021, depositata  agli  atti  d’ufficio,  AREU ha confermato la 
copertura economica dell’intervento in oggetto per l’anno 2021, in quanto quest’ultimo era stato 
previsto nell'ambito delle opere finalizzate al trasferimento di AAT e MSA;

dato atto  che l’Azienda Regionale  per l’Innovazione e  gli  Acquisti  (ARIA) di  Regione Lombardia 
costituisce soggetto aggregatore di riferimento per gli Enti Pubblici e le ASST della Regione Lombardia 
e che la stessa ha messo a disposizione degli Enti medesimi la piattaforma telematica di e-Procurement 
Sintel per l’acquisizione di beni e servizi;

visti:
- l’art. 30 del D.Lgs 50/16 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”;
- il comma 2 lettera a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;
- l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;
- l’art 9 del regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori inferiore alla soglia 

comunitaria,  ai  sensi  dell’art.  36 del  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.”  aggiornato  con delibera  n. 
120/2020;

- l’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n.50/2016 “Fatto salvo quanto previsto all'articolo 95, comma 
3, le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo  
sulla  base  del  criterio  del  minor  prezzo  ovvero  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa;

considerato che:
- il  Geom.  Flavio Carminati  afferente  alla  S.C.  Tecnico  Patrimoniale  ha  predisposto  l’opportuna 

documentazione  necessaria  per  procedere  con  apposita  RDO sulla  piattaforma  Sintel,  contenente  tra 
l’altro una specifica relazione tecnica dell’intervento richiesto;

- gli interventi di che trattasi ammontano a presunti € 16.000,00 (oltre IVA 22%), oltre € 1.000,00 
(oltre IVA 22%) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che:
- in  data  05/01/2021  è  stata  pubblicata  sulla  piattaforma  Sintel  specifica  procedura  di 

affidamento diretto previa acquisizione di preventivi (ID 133317885) ai sensi  dell’art. 36 
comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016,  con  richiesta  di  offerta  da  inoltrarsi  entro  il 
19/01/2021 ore 10:00;

- la richiesta di offerta (RDO) sulla piattaforma Sintel è stata indirizzata alla ditta CVETKOV 
MITKO, con sede legale in via Pianezza 28/B, 21010 Brezzo di Bedero (VA); 

- entro il termine stabilito, ore 10:00 del 19/01/2021, la ditta CVETKOV MITKO ha offerto 
un ribasso del 5 %;

- in considerazione dello sconto proposto (5 %)  l’importo di aggiudicazione risulta pari ad
€ 15.200,00, oltre € 1.000,00  di oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 
complessivo di € 16.200,00 (oltre iva 22%);

visto il “Report di gara” della citata procedura, agli atti d’ufficio;

richiamato  l’art.  32 comma 2 del D. Lgs.  50/2016 e successive modificazioni  che consente di 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato,  l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

dato atto che sono in corso i previsti controlli di legge in relazione alle ditta aggiudicataria;

evidenziato e sottolineato che, essendo il suddetto intervento finanziato interamente dall’Azienda 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU), si procederà all’addebito dei costi sostenuti a carico di 
quest'ultima, a mezzo della S.S. Controllo di Gestione e Programmazione, alla quale saranno 
trasmessi tutti gli atti amministrativi necessari per la richiesta di rimborso; 

ritenuto per quanto su esposto:
- di  affidare  alla  ditta  CVETKOV MITKO, con sede legale  in  via  Pianezza  28/B,  21010 
Brezzo  di  Bedero  (VA) l’intervento  di  realizzazione  di  copertura  per  auto  mediche  AREU 
presso il Padiglione di Ingresso – Ospedale di Circolo Varese, per un importo complessivo pari 
ad € 19.764,00 (IVA 22% COMPRESA);
- di trasmettere alla S.S. Controllo di Gestione e Programmazione tutti gli atti amministrativi 
necessari per la richiesta di rimborso all’Azienda  Regionale Emergenza Urgenza (AREU), a 
fronte dei lavori eseguiti;
- di  dare atto  che,  ai  sensi  dell’art.  31 e 101 del  D.Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.,  le  funzioni  di 
Responsabile  Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori  sono svolti  dal Geom. Flavio 
Carminati;
- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori,  ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione che risulta depositata agli atti 
d’ufficio;

dato atto che si procederà alla stipula del contratto mediante corrispondenza ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D. LGS 50/2016;
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare alla ditta CVETKOV MITKO, con sede legale in via Pianezza 28/B, 21010 
Brezzo  di  Bedero  (VA)  l’intervento  di  realizzazione  di  copertura  per  auto  mediche  AREU 
presso il Padiglione di Ingresso – Ospedale di Circolo Varese, per un importo complessivo pari 
ad € 19.764,00 (IVA 22% COMPRESA);

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, previsti in € 19.764,00 
(IVA 22% COMPRESA) siano imputati al conto di costo 410306 del Bilancio d’esercizio 2021; 

3. di  trasmettere  alla  S.S.  Controllo  di  Gestione  e  Programmazione  tutti  gli  atti 
amministrativi necessari per la richiesta di rimborso all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza 
(AREU), a fronte dei lavori eseguiti;

4. dare atto che, che, ai sensi dell’art. 31 e 101 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., le funzioni di 
Responsabile  Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori  sono svolti  dal Geom. Flavio 
Carminati;

5. dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, ha reso apposita dichiarazione che risulta depositata agli atti 
d’ufficio;

6. di  dare  atto che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 6,  della  L.  R. n.  33/2009 e successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      237                 DEL   19/02/2021

TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AZIENDA  REGIONALE EMERGENZA  URGENZA  (AREU)  -  REALIZZAZIONE  DI
UNA COPERTURA PER AUTOMEDICHE PRESSO IL PADIGLIONE DI INGRESSO
DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE. € 19.764,00 (IVA 22% COMPRESA).   

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410306 2000              19.764,00

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 247 del  25/02/2021

S.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: AZIENDA  REGIONALE EMERGENZA  URGENZA  (AREU)  -  REALIZZAZIONE  DI
UNA COPERTURA PER AUTOMEDICHE PRESSO IL PADIGLIONE DI INGRESSO
DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO VARESE. € 19.764,00 (IVA 22% COMPRESA).   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 25/02/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento Tecnico Patrimoniale 
Poggialini Giovanni -  Responsabile Tecnico Patrimoniale 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2021-02-25T18:06:22+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




